
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

n. AD_2023_81 

 

OGGETTO: Affidamento dell’accensione di polizza fideiussoria quindicinale a garanzia degli obblighi 

derivanti dalla gestione successiva alla chiusura della discarica per rifiuti speciali non pericolosi. CIG: 

9916644183 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare l’art. 63 lettera b) punto 2 che consente di ricorrere alla procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando di gara quanto i lavori, le forniture e servizi possono essere forniti da un 

solo operatore economico perché la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

CONSIDERATO CHE Retiambiente S.p.A è stato autorizzato con provvedimento Decreto n. 9402 del 

09.05.2023, emesso dalla Direzione Ambiente ed Energia Settore Autorizzazioni Rifiuti della Regione Toscana, 

alla realizzazione ed esercizio dell’impianto di gestione di discarica per rifiuti, ubicato nel Comune di Montecatini 

Val di Cecina (PI), Località Buriano; 

PRESO ATTO CHE l’efficacia dell’autorizzazione alla realizzazione ed esercizio dell’impianto di gestione di 

discarica per rifiuti è subordinata, ai sensi dell’art. 208 D.lgs 152/2006 e dell’art. 14 del D.lgs 36/2003, alla 

presentazione di idonea garanzia finanziaria per la gestione post-operativa della discarica di Buriano per rifiuti non 

pericolosi a copertura delle eventuali spese necessarie, che saranno sostenute dalla Regione Toscana, inerenti o 

connesse agli adempimenti previsti dall’art. 14, comma 2, dall’articolo 13, commi 1 e 2 del d.lgs 36/2003, così 

come indicati nel piano di gestione post-operativa di cui all’art. 8, comma 1, lettera h) del citato D.lgs 36/2003; 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

PRESO ATTO che sussiste la necessità aziendale di presentare ai sensi di legge idonea garanzia finanziaria per la 

gestione successiva alla chiusura della discarica di Buriano; 

PRECISATO che Retiambiente SpA, a seguito delle richieste di Regione Toscana, ha avviato, per il tramite del 

proprio Broker Aon – Assiteca, ricerche presso il mercato assicurativo e bancario per individuare una Compagnia o 

un Istituto disposto ad accettare la sottoscrizione della polizza contenente clausole e condizioni richieste dall’ 

Amministrazione Regionale, riscontrando unicamente la disponibilità della Compagnia Assicurativa S2C; 

CONSIDERATO che si è provveduto a chiedere preventivo di spesa alla Società S2C Compagnia Di 

Assicurazioni di Crediti e Cauzioni, C.F: 10887901006, con sede in Roma, via Valadier, 44 Cap 00193;  

TENUTO CONTO che la società S2C Compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni ha fatto pervenire il 

seguente preventivo di premio polizza fideiussoria: euro € 162.962,97 

(centosessantaduemilanovecentosessantadue/97) per una durata quindicennale, dal 24/05/2023 e fino al 

09/03/2038; 

PRESO ATTO della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 15/06/2023 con cui è stata autorizzato di 

procedere alla sottoscrizione della polizza fideiussoria con la Società S2C Compagnia Di Assicurazioni di Crediti e 

Cauzioni a favore della Regione Toscana per la gestione post-mortem della discarica di Buriano, con valenza 

quindicinale, decorrente dal 24 maggio 2023 e sino al 09 marzo 2038; 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo dell’affidamento è di € 162.962,97 

(centosessantaduemilanovecentosessantadue/97) oltre iva e C.A.P. come di legge. Gli oneri della sicurezza da 

interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da interferenze ulteriori rispetto a 

quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “assicurazioni 

obbligatorie”  

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto della delibera del 15 giugno us, del Consiglio di Amministrazione di Retiambiente S.p.A e, 

per l’effetto, di autorizzare l’Ufficio approvvigionamenti e Gare a provvedere al compimento di tutti gli atti 

necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del cig ai fini del rispetto della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

2) di autorizzare l’Ufficio Amministrazione ad effettuare il relativo pagamento alla Società S2C Compagnia 

Di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni, della polizza fideiussoria a favore della Regione Toscana, con 

durata dal 24/05/2023 al 09/03/2038, per l’importo complessivo di € 162.962,97 

(centosessantaduemilanovecentosessantadue/97) oltre iva e C.A.P. come di legge. Gli oneri della sicurezza 

da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da interferenze ulteriori 

rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

Pisa, 27/06/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

  

 
 

 

 

 

  


